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ایران در سلامت خون بین 
کشورهای منطقه اول است

سخنگوی سازمان انتقال خون گفت: رتبه ایران 
در زمینه سلامت خون در بین کشورهای منطقه اول 
است چرا که در این زمینه رشد چشمگیری داشته 
ایم. به گزار ایرنا، بشیر حاجی بیگی بیان کرد: میزان 
شیوع عفونت‌های منتقله از طریق خون در میان 
اهداکننــدگان در ایران در ســال ۲۰۱۸ در مورد 
)اچ ای وی( ۳ صدم درصد، هپاتیت »بی« ۴ صدم 
درصد و هپاتیت »سی« نیز حدود ۱۴ صدم درصد 
است و ازاین جهت ایران در رده کشورهایی با درآمد 
بالا قرار دارد. او ادامه داد: میزان اهدای خون به ازای 
هزارنفر جمعیت در کشورهای با درآمد بالا ۳۲،۶ 
در کشورهای با درآمد متوســط رو به بالا ۱۵،۱و 
در کشــورهای با درآمد پایین ۸،۱ به ازای هر هزار 
نفر جمعیت، است و متوســط نرخ اهدای خون در 
کشورهای عضو مدیترانه شــرقی ۱۴،۹ است. در 
حالی که این میزان در ایران در حال حاضر ۲۷ نفر 
به ازای هزار نفر جمعیت است. حاجی بیگی با اشاره 
به اینکه هنوز ۶۶ کشور در جهان کمتر از ۱۰ اهدا به 
ازای هر هزار نفر جمعیــت را دارند، گفت: ایران در 
سال ۹۷ توانست ۲میلیون و ۲۰۰ هزار واحد خون 
را از طریق اهدای داوطلبانه و بدون چشــم داشت 

تأمین کند.
    

احتمال شیوع بیمارهای مسری 
در استان‌های سیل‌زده

رئیس جمعیت هلال احمــر گفت: در برخی 
استان‌های ســیل‌زده احتمال شیوع بیمارهای 
پوســتی و مســری وجود دارد. به  گزارش ایلنا، 
علی‌اصغر پیوندی تصریح کرد: وظایف هلال احمر 
که شامل امداد و نجات و اســکان و تغذیه است 
پایان یافته، اما در درمان اضطراری هنوز در استان 
های مختلف کار پایان نیافته اســت و در برخی 
استان‌های ســیل زده احتمال شیوع بیمارهای 
پوستی و مســری وجود دارد.برخی از پزشکان 
داوطلب در لرستان خوزستان و گلستان مشغول 
ارایه خدمات هستند. تیم‌های حمایتی روحی و 
روانی با توجه به شرایط خاص برای سالمندان و 
کودکان  اعزام شدند تا محیط شاد ایجاد کنند.این 
اقدامات هلال احمر بود و امیدواریم باقی کارها 

نیز به سرعت دنبال شود.
    

سنگ‌اندازان به خرس قهوه‌ای 
در انتظار حکم دادگاه

مدیر کل محیط زیســت اســتان مازندران از 
احضار متخلفانی که منجر به تلف شــدن خرس 
قهوه‌ای در سوادکوه شــدند، خبر داد. به گزارش 
ایسنا، روز گذشته فیلم ســنگ‌پرانی به یک توله 
خرس قهوه‌ای در ســوادکوه مازندران در فضای 
مجازی منتشر شد. اذیت و آزار این توله به حدی بود 
که با وجود تلاش محیط بانان برای رساندن به‌موقع 
آن به کلینیک دامپزشکی متاسفانه در راه جان خود 
را از دست داد و تلف شد. مدیر کل محیط زیست 
استان مازندران که روز گذشته از تشکیل پرونده 
قضایی برای متخلفان و شناســایی آنها خبر داده 
بود، امروز )دوشنبه ۲۷ خرداد(، در گفت‌وگویی 
مجدد با ایسنا، اعلام کرد که متخلفان این پرونده با 
دادگاه احضار شده‌اند. ابراهیمی کارنامی با تاکید 
بر اینکه کلیه مستندات مربوط به تلف شدن خرس 
از سوی اداره کل محیط زیست استان مازندران به 
مقام قضایی ارائه شده است، گفت: منتظر صدور 
حکم قاضی هستیم. وی تاکید کرد: محیط زیست 
استان مازندران همه پیگیری‌ها را انجام می‌دهد 
تا متخلفان به سزای عمل زشــت خود که منجر 
به آسیب زدن به حیات وحش کشور و حریجه‌دار 
شدن روحیه شهروندان ایرانی شده است، برسند. 
مدیر کل محیط زیست اســتان مازندران با اشاره 
به اینکه مبلغ ضرر و زیان بــه خرس قهوه‌ای ۵۰ 
میلیون تومان است، گفت: برای چنین تخلفی در 
قانون هم جریمه نقدی و هم زندان پیش بینی شده 

است اما باید منتظر حکم قاضی باشیم.

از گوشه و کنار

ریحانه جولایی

کافی اســت چنددقیقه‌ای حوالی 
میدان انقلاب قدم بزنید تا متوجه شوید 
بازار خرید پایان‌نامه چقدر داغ است. 
روی دیوار، کف زمین و مردانی که برای 
تبلیغ کتاب‌فروشی‌ها عمدتاً جلوی در 
پاساژها ایســتاده‌اند به شما پیشنهاد 
می‌دهند که پایان‌نامه فروشی دارند، 
آن ‌هم با نازل‌تریــن قیمت و بالاترین 

کیفیت. 
بــه ‌احتمال‌زیــاد در دور و اطراف 
خودمان هم که نگاه کنیم هســتند 
کسانی که به این روش مدارک بالای 
دانشگاهی گرفته‌اند. بدون هیچ تلاشی 
تنها با پرداخت مبلغی کمتر از شهریه 
یک‌تــرم دانشــگاه آزاد پایان‌نامه یا 
مقالات علمی ارائه داده‌اند. با کمی تأمل 
می‌توان دریافت که امروزه بسیاری از 
دانشجویان تحصیلات تکمیلی دیگر 
زحمت تحقیق و پژوهــش را به خود 
نمی‌دهند و با پرداخت پول، برای خود 
مدرک می‌خرنــد؛ پایان‌نامه‌هایی که 
شاید بتوان گفت کپی از پایان‌نامه‌ای 
است که آن‌ هم کپی است و فقط اسم 

دانشجویانش تغییر کرده است.
پایان‌نامه‌های 5 میلیونی

چندی پیش نشــریه »ساینس« 
در گزارشــی با عنــوان »بازار ســیاه 
مقاله و پایان‌نامه فروشی« به موضوع 
خیل عظیم پلاکارد به دســتانی که 
ISI می‌فروشــند و یا مراکــزی که با 
قیمت‌هــای ۲ تا ۵ میلیــون تومانی 

پایان‌نامه می‌سازند، پرداخت.
هنوز چنــد روزی از ایــن گزارش 
نگذشــته بود که گــزارش دیگری از 
یک ناشــر مشــهور بین‌المللی با نام 
اشپرینگر نیچر درج شد مبنی بر اینکه 
۵۸ مقاله ایرانی چاپ‌شده در نشریات 
علمی این ناشــر دارای سرقت ادبی و 
دستکاری‌شده هستند. این در حالی 
اســت که رتبه‌بندی‌های بین‌المللی 
و گزارش‌های مســتقل از رشد علمی 

ایران و شــتاب این رشد خبر می‌دهد 
و همگی اذعان دارند که در سال‌های 
اخیر رشد علمی ایران شتاب درخوری 
گرفته است و در این میان دانشگاه‌های 

ایران سهم بسزایی در این رشد دارند.
این گــزارش آن‌قدر مهــم بود که 
رئیس‌جمهور در جلسه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی خواست که وزارتخانه 
علوم و بهداشت این موضوع را پیگیری 
کنند. درواقع مقاله‌ای که در ساینس 
چاپ‌شــده به این موضوع اشاره‌کرده 
اســت که تقریباً ۵ هــزار پایان‌نامه و 
پروپوزال در دوره‌های ارشد و دکتری 
در ایران تهیه می‌شــود به‌گونه‌ای که 
هیچ اطلاعات علمی ندارند. همچنین 
در آن مقاله با فردی از شــرکت‌های 
تولید مقاله مصاحبه شــده که آن فرد 
گفته ۳۳۰ هزار لینک دارد که می‌تواند 

با آن مقاله فارسی تهیه کند.
در بخش دیگری از مقاله ساینس 
آمده اســت که با ۵ میلیــون تومان 
یک مقاله ISI می‌توانند بنویســند و 
نشــر دهند و داده‌های تخصصی نیز 
به‌گونه‌ای تغییر می‌یابند که خیلی به 
چشم نیاید و قانون‌گذاری خاصی هم 

در این زمینه وجود ندارد.
بر همین اساسی گروهی از اساتید 
دانشگاه تصمیم گرفتند تا این ادعای 
ساینس را راســتی‌آزمایی کنند. این 
افراد به خیابان انقلاب مراجعه کردند و 
با دو مرکز که در زمینه تهیه پایان‌نامه 
و مقاله فعالیت می‌کنند صحبت کردند 
که ببینند این ادعا تا چه حد درســت 
است. بعد از کمی جست‌وجو متوجه 
شــدند در بخشــی از کار واقعاً آن‌ها 
مشاوره علمی می‌دهند اما متأسفانه 
همگی اذعان کردند که با ۲ میلیون و 
۷۰۰ هزار تومان می‌توانند پروپوزال و 

مقاله در حد دکتری تهیه کنند.
نکته موردتوجه این اســت که در 
پنج سال گذشــته این بازار گسترده 
شده است. پنج ســال پیش تنها ۳۰ 
مرکــز بودند که در خیابــان انقلاب و 
مقابل دانشگاه تهران این کار را انجام 
می‌دادند، اما اکنون بیــش از ۳۰۰ تا 

۴۰۰ مرکز وجود دارد. درنهایت ثابت 
شد ۸۰ درصد این ۴۰۰ مرکز درست 

حول‌وحوش دانشگاه تهران هستند.
نام این تجارتی که راه افتاده است 
»تقلب علمی« است، چراکه یک برنامه 

علمی به روش غلطی انجام می‌شود. 
ابطال مدرک دانشجویان در 

جریان خرید یا فروش پایان‌نامه
در پی انتشار اخبار گسترده درباره 
سرقت‌های علمی در کشور، مسئولان 
وزارت علوم نیز برای حل این مشکل 
دست‌به‌کار شــده و با ارائه لایحه‌ای 
به مجلس شورای اســامی خواستار 
تصویب قوانیــن تــازه‌ای دراین‌باره 
شدند تا شــاید این خلأ قانونی از بین 
برود. اما موضوع بســیار حائز اهمیت 
اینکه برخی از حقوقدان‌های کشــور 
معتقدند مشکل سرقت پایان‌نامه‌ها 
از نبود قانون نیست. زیرا 45 سال قبل 
قانون‌گذاران در این زمینه تمهیدات 
مناســبی اندیشــیده و برای چنین 
ســارقانی مجازات 6 ماه تا یک ســال 

حبس در نظر گرفته‌اند. 
آخرین قوانین در رابطه با مجازات 
افرادی که پایان‌نامه یا مقالات علمی 
را خریداری می‌کننــد، ابطال مدرک 
تحصیلی آن‌ها است. بر همین اساس 
وزارت علــوم اعلام کرد بــا پلمپ 25 
واحد فــروش پایان‌نامــه، حدود 20 
هــزار نفــر در مقاطع ارشــد و دکترا 
شناسایی‌شــده‌اند که اســامی آن‌ها 
موجود است و برای ابطال مدارک آن‌ها 

عزم جدی وجود دارد. 
حسین ســیمایی صراف، معاون 
حقوقی وزارت علوم هم در ادامه درمورد 
مجازات ایــن افراد گفــت: »علاوه بر 
برخوردهای قضایی، وزارت علوم نیز 
بر اساس اختیارات خود با متخلفان و 
دریافت‌کنندگان پایان‌نامه‌های تقلبی 
برخورد می‌کند و مجازاتی نظیر ابطال 
مدرک، محرومیت موقت از تحصیل به 
مدت 5 سال و اخراج و محرومیت دائم 

در انتظار آن‌ها خواهد بود.«
ســیمایی همچنیــن اضافه کرد: 
»رونــد اســتخراج اطلاعــات برای 

شناسایی مشتریان آن‌ها ادامه دارد، 
اما در همین زمان کوتاه حدود 20 هزار 
قرارداد کشف‌شده است. وقتی حدود 
20 هزار قــرارداد از چنین  واحدهایی 
کشف می‌شود، نشان‌دهنده این است 
که دســتکم 40 هزار تخلف در زمینه 
تهیه و صــدور پایان‌نامه‌هــا رخ‌ داده 
است. در تهیه هر یک از این پایان‌نامه‌ها 
چندین نفر دخیل بوده‌اند و متأسفانه 
در مواردی حتی جزئی‌ترین کارهای 
دانشجو نیز به همین شکل غیرقانونی 
انجام‌شده و مراحل دفاع را هم افرادی 

از این موسسه انجام داده‌اند.«
اما فارغ از مجــازات و تخلف‌های 
انجام‌شــده نکتــه قابل‌تأمــل و 
تأسف‌برانگیز این اســت که بسیاری 
از اســاتید در این تقلب‌هــای علمی 
کمــک می‌کردنــد. البتــه نباید از 
همکاری‌هــای دانشــجویان مقطع 
دکتری دانشگاه‌های دولتی هم‌ در این 

زمینه چشم‌پوشی کرد. 

 واکنش نمایندگان مجلس 
به سرقت علمی

مسئله خریدوفروش پایان‌نامه‌ها 
آن‌قدر ســروصدا به پا کرد که برخی 
نماینــدگان مجلس هم بــه آن وارد 
شدند و واکنش نشــان دادند. بیشتر 
آن‌ها بعدازاینکه مجله ســاینس در 
رابطه با سرقت علمی در ایران افشاگری 
کرد به این موضوع پرداختند. ازجمله 
نمایندگانی که به این موضوع واکنش 
نشان داد می‌توان به عضو هیئت‌رئیسه 
کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس 
اشاره کرد. علیرضا ســلیمی با انتقاد 
از اینکه خریدوفــروش پایان‌نامه در 
کشــورمان به امری رایج تبدیل‌ شده 
است، گفت: »متأسفانه اخیراً موضوع 
چاپ کتاب نیز در این عرصه مشاهده 
می‌شود و تبلیغات گسترده‌ای در این 

خصوص انجام‌شده است.«
نماینده مردم محلات و دلیجان در 
مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه 
روند کنونی موجب نگرانی است زیرا 
این افراد به‌صورت کاملًا رسمی اقدام به 
تبلیغ در اماکن عمومی به‌منظور تهیه 
و نگارش پایان‌نامــه می‌کنند، اظهار 
کرد: »باید اذعان کرد متأسفانه اقدام 
خاص و قابل‌توجه از سوی قوه قضاییه و 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری برای 
برخورد با این پدیده انجام ‌نشده است 
و در این میان شــکایتی نیز از ســوی 
وزارتخانه مربوطه به قوه قضاییه ارائه 

نشده است«.
او ضمــن تأکیــد بــر اینکــه 
خریدوفروش پایان‌نامه موضوع کیفیت 
مدارک علمی دانشــجویان و آموزش 
عالی را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد، ادامه 
داد: »با توجه به ادامه این روند، آینده 
علمی کشور مبهم و نامشخص است.«

عضــو کمیته »علــوم، تحقیقات 
و فنــاوری« کمیســیون آمــوزش و 
تحقیقات مجلس شــورای اسلامی با 
اشاره به اینکه هم‌اکنون سطح کیفی 
پایان‌نامه‌ها افُت کرده اســت، تصریح 
کــرد: »در وزارت علــوم، تحقیقات و 
فناوری بایــد اراده جــدی به‌منظور 
برخورد با این موضوع وجود داشــته 
باشد. خلأ قانونی برای مقابله با متخلفان 
در حوزه خریدوفروش پایان‌نامه وجود 

ندارد.«
 از سوی دیگر سیدحمایت میرزاده 
هم ضمن بیان اینکــه خریدوفروش 
پایان‌نامــه در کشــورمان واقعیــت 
تلخی برای عرصه علمی است، گفت: 
»متأســفانه روبروی دانشگاه تهران 
مراکز خریدوفروش پایان‌نامه مشاهده 
می‌شود و می‌توان به‌راحتی تبلیغات 
گسترده در این زمینه را در سطح شهر 

مشاهده کرد.«
این نماینده مجلس شورای اسلامی 

با اشاره به اینکه خریدوفروش پایان‌نامه 
در سایر کشــورها انجام می‌شود ولی 
روند رخــداد این مهم در کشــورمان 
ناراحت‌کننده اســت، اظهــار کرد: 
»امروزه می‌توان اذعان کرد که بسیاری 
از پایان‌نامه‌ها از ایــن طریق نگارش 
می‌شــود که به حوزه علمی کشــور 

آسیب می‌زند.«
او در ادامه با تأکید بر اینکه موضوع 
خریدوفــروش پایان‌نامــه جایــگاه 
مدارک تحصیلــی در آینــده را زیر 
سؤال می‌برد، ادامه داد: »وزارت علوم، 
تحقیقات و فنــاوری باید با این پدیده 
به‌صورت جدی برخــورد کند؛ البته 
سایر دستگاه‌ها مانند قوه قضاییه نیز 
می‌توانند در این زمینه کمک شایانی 

کنند.«
سخنگوی کمیســیون آموزش و 
تحقیقات مجلس شــورای اسلامی 
با بیــان اینکه امروزه بــا ارائه موضوع 
به مراکز فــروش پایان‌نامه، به‌راحتی 
متن پایان‌نامه‌های گذشــته را تغییر 
می‌دهنــد، ادامــه داد: »صراحتاً باید 
اذعان کــرد که امــروزه دزدی علمی 
به‌راحتــی انجــام می‌شــود ازاین‌رو 
دستگاه‌های متولی باید تدبیر مناسبی 

را در نظر بگیرند.«
او همچنین به این موضوع اشــاره 
کرد که وقتــی پایان‌نامــه‌ از طریق 
پیک به دست اســاتید می‌رسد دیگر 
نمی‌توان انتظار داشــت که پایان‌نامه 
توســط خود فــرد تهیــه و نگارش 
شده باشــد. اگر مراســم دفاع و ارائه 
پایان‌نامه‌ به‌خوبی برگزار شود، حتماً 
تفــاوت پایان‌نامه‌ خریداری‌شــده با 
 پایان‌نامه‌ تهیه‌شــده توسط دانشجو 

مشخص می‌شود.
علم‌فروشی جرم است

درواقع پایان‌نامه‌فروشــي هم علم 
فروشي و هم جرم است، درست نيست 
که اجازه دهيم يک عده بدون زحمت 
و بی‌ســواد تنها با پرداخــت مبلغي 
مرحله پایان‌نامه تهیه کنند و بعد هم 
به‌واسطه مدارک تحصيلي بی‌کیفیتی 
که کسب کرده‌اند، انتظار داشته باشند 
وارد بازار کار و يا حتي پست‌های مهم 
مملکتي شــوند که اگر چنين شــود 
خيانت بزرگي به کشور است که سبب 
ورود افراد نالايق در پست‌های مهم و 

عدم شایسته‌سالاری خواهد شد.
حالا بايــد منتظر مانــد و ديد که 
آيا قوانين وضع‌شــده با پیگیری‌های 
مســتمر اثربخشــي خودشــان را 
نمايــان خواهنــد کــرد و يــا جيب 
ســودجويان روزبه‌روز پرتر و به تعداد 
تحصیل‌کردگان بی‌ســواد و درواقع 

قلابي، در کشور افزوده خواهد شد؟!

وزیر علوم با اشاره به تصویب قانون مقابله با تقلب علمی اعلام کرد

تعطیلی 25 موسسه تولید پایان‌نامه و ابطال 20 هزار مدرک دانشگاهی

خبر

معاون پرورشی و فرهنگی آموزش و پرورش 
به خبر منتشــره در فضای مجازی مبنی بر 
ممانعت مدارس از ثبت‌نام دانش‌آموزانی که 
اخیرا کلیپ جنجالی آنها با موسیقی غیرمجاز 
منتشر شد، واکنش نشان داد و تاکید کرد که 

هیچ مدیری حق چنین کاری را ندارد.
علیرضا کاظمی در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا 

درباره خبر منتشره در فضای مجازی مبنی بر 
ممانعت مدارس از ثبت‌نام دانش آموزانی که 
اخیرا کلیپ جنجالی آنها با موسیقی غیرمجاز 
منتشر شد، گفت: من اولین بار است که چنین 
چیزی را می‌شنوم، اما این مساله باید از طریق 
واحد ارزیابی و شکایات آموزش و پرورش مورد 
بررسی قرار بگیرد، از طرفی هیچ مدیری حق 

ممانعت از ثبت‌نام این دانش‌آموزان را ندارد.
وی ادامه داد: اگر دانش‌آموزی در مدرسه 
دچار بی‌انضباطی شــده، این امــر مربوط به 
شورای انضباطی مدرسه مذکور خواهد شد، 
زیرا هر مدرسه‌ای شورای انضباطی دارد که به 

این مسائل رسیدگی می‌کنند.
معاون پرورشــی و فرهنگــی آموزش و 

پرورش افزود: در خصــوص عدم ثبت‌نام این 
دسته از دانش‌آموزان باید با مدیر آن مدرسه 
صحبت کرد، زیرا ممکن است مسائل دیگری 
موجب عدم ثبت‌نام شده باشد که من و شما از 
آن بی‌خبریم. با مدیر مربوطه گفت‌وگو به عمل 
خواهد آمد تا بدانیم به چه دلیل او را ثبت‌نام 
نکرده و اصلا حق چنین کاری را نداشته است.

کاظمی اشــاره کرد: به هــر حال ممکن 
اســت دانش‌آموزان تخلفاتی داشته باشند، 
اما مرحله اول پس از انجام تخلفات از ســوی 
دانش‌آموزان تذکــر دادن و فراخواندن پدر و 
مادر آن دانش آموز است، به طور کل من بعید 

می‌دانم به خاطر چنیــن موضوعی یک مدیر 
مدرسه دانش‌آموزان را از مدرسه اخراج کند یا 

از ثبت‌نام آنها ممانعت به عمل آورد.
او افزود: توصیه می‌کنــم والدین به واحد 
بازرسی و شــکایات که مسئول ستاد ثبت‌نام 
ادارات آموزش و پروش هستند، مراجعه کنند 
که قطعا از این طریق مشکل‌شان حل می‌شود.

معاون فرهنگــی و پرورشــی آموزش و 
پرورش در پایان اظهار داشت: این مساله باید 
با توجه به مصداق‌هایی که وجود دارد از طریق 
بازرسی و شــکایات آموزش و پرورش مورد 

بررسی قرار بگیرد.

واکنش آموزش و پرورش به شایعه عدم نام‌نویسی دانش‌آموزانی که در کلیپ‌های جنجالی حضور داشتند

 هیچ مدیری حق ممانعت از ثبت‌نام دانش‌آموزان را ندارد

آخرین قوانین در رابطه 
با مجازات افرادی که 

پایان‌نامه یا مقالات علمی را 
خریداری می‌کنند، ابطال 

مدرک تحصیلی آن‌هاست. 
در همین راستا وزارت علوم 
اعلام کرد با پلمپ 25 واحد 
فروش پایان‌نامه، حدود 20 

هزار نفر در مقاطع ارشد و 
دکترا شناسایی‌شده‌اند

چندی پیش نشریه 
»ساینس« در گزارشی با 
عنوان »بازار سیاه مقاله 

و پایان‌نامه فروشی« 
به موضوع خیل عظیم 

 ISI پلاکارد به دستانی که
می‌فروشند و یا مراکزی 

که با قیمت‌های ۲ تا ۵ 
میلیون تومانی پایان‌نامه 

می‌نویسند، می‌پردازد
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